
ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

Комитет по здравоохранению и социальной защите

Р Е Ш Е Н И Е

20.04.2022

г. Иркутск

О проекте закона Иркутской 
области № ПЗ-973 «О внесении 
изменения в часть 4 статьи 6 
Закона Иркутской области 
«О дополнительной мере
социальной поддержки семей, 
имеющих детей, в Иркутской 
области»

Рассмотрев поправки, поступившие к проекту закона Иркутской 
области № ПЗ-973 «О внесении изменения в часть 4 статьи 6 Закона 
Иркутской области «О дополнительной мере социальной поддержки семей, 
имеющих детей, в Иркутской области», руководствуясь статьей 69 
Регламента Законодательного Собрания Иркутской области, комитет

1. Сформировать таблицу одобренных поправок к проекту закона 
Иркутской области № ПЗ-973 «О внесении изменения в часть 4 статьи 6 
Закона Иркутской области «О дополнительной мере социальной поддержки 
семей, имеющих детей, в Иркутской области».

2. Внести на рассмотрение Законодательного Собрания Иркутской 
области таблицу одобренных поправок, проект закона Иркутской области 
№ ПЗ-973 «О внесении изменения в часть 4 статьи 6 Закона Иркутской 
области «О дополнительной мере социальной поддержки семей, имеющих 
детей, в Иркутской области» с учетом одобренных поправок.

3. Рекомендовать Законодательному Собранию Иркутской области 
принять закон Иркутской области во 2-м (окончательном) чтении.

РЕШИЛ:

Председатель комитета А.Ю. Гаськов



ТАБЛИЦА ОДОБРЕННЫХ ПОПРАВОК
к проекту закона Иркутской области № ПЗ-973

«О внесении изменения в часть 4 статьи 6 Закона Иркутской области «О дополнительной мере социальной
поддержки семей, имеющих детей, в Иркутской области»

№
п/п

Автор поправки Структурная 
единица проекта 

закона, в 
которую 
вносится 
поправка

Содержание поправки Обоснование Решение
комитета

1. Депутаты 
Законодательного 
Собрания 
Иркутской области

Статья 1, абзац 
второй

Изложить в следующей редакции:
««4. Размер областного материнского 

(семейного) капитала ежегодно индексируется 
с 1 апреля текущего года. Размер индексации 
не может быть меньше индекса роста 
потребительских цен за предыдущий год. 
Размер индексации, а также размер областного 
материнского (семейного) капитала с учетом 
его индексации ежегодно определяются 
законом Иркутской области об областном 
бюджете на соответствующий финансовый год 
и плановый период. В таком же порядке 
осуществляется индексация размера 
оставшейся части суммы средств областного 
материнского (семейного) капитала.».».

Поправкой уточняется срок, с 
которого должен быть 
проиндексирован размер 
областного материнского 
(семейного) капитала (1 апреля 
текущего года), а также 
закрепляется положение, исходя 
из которого размер индексации не 
может быть меньше индекса роста 
потребительских цен за 
предыдущий год.

Одобрить

2. Депутаты 
Законодательного 
Собрания 
Иркутской области

Статья 2, часть 2 Слова «с 1 января 2023 года» заменить 
словами «с 1 апреля 2023 года».

Поправка редакционного 
характера, взаимоувязанная с 
предыдущей поправкой.

Одобрить



2

3. Депутаты Статья 2 Дополнить частью 3 следующего Поправкой уточняется порядок Одобрить
Законодательного содержания: индексации размера областного
Собрания «3. Установить, что до 1 апреля 2023 года материнского (семейного)
Иркутской области размер областного материнского (семейного) капитала в период с 1 января 2023

капитала индексируется в порядке, 
предусмотренном частью 4 статьи 6 Закона 
Иркутской области от 3 ноября 2011 года 
№  101-03 «О дополнительной мере 
социальной поддержки семей, имеющих детей, 
в Иркутской области» без учета изменений, 
внесенных настоящим Законом.».

года по 1 апреля 2023 года.

Председатель комитета по здравоохранению 
и социальной защите Законодательного Собрания 
Иркутской области А.Ю. Гаськов


